
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
 
 

РЕШЕНИЕ 
    

   

от 25.04.2013 №  22  
г.Северодвинск  Архангельской области 

Об утверждении Порядка признания 
безнадежной к взысканию и списания 
дебиторской задолженности  
по неналоговым доходам перед бюджетом  
муниципального образования «Северодвинск» 
    
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Северодвинск»  Совет депутатов Северодвинска 

 
РЕШИЛ: 

 
 1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом муниципального образования 
«Северодвинск» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Отменить решение Совета депутатов Северодвинска от 28.09.2006 № 74 «О порядке 
реализации и списания дебиторской задолженности муниципального образования 
«Северодвинск». 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО 
«Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на информационном интернет-сайте 
Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска. 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету и социально-экономическому развитию. 

 
 

Глава  

муниципального образования 

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                               М.А. Гмырин 

 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин 
 



 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов Северодвинска  

от 25.04.2013 № 22 
 

ПОРЯДОК 
ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ 

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК» 
 
1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом муниципального образования 
«Северодвинск» (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О бухгалтерском учете», «О 
несостоятельности (банкротстве)», «Об исполнительном производстве». 

Порядок устанавливает процедуру признания безнадежной к взысканию и списания 
задолженности по денежным обязательствам юридических и физических лиц (должники), 
являющихся неналоговыми доходами местного бюджета, администраторами которых 
являются органы местного самоуправления Северодвинска, органы Администрации 
Северодвинска, казенные учреждения Северодвинска (далее по тексту – дебиторская 
задолженность).  

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
установленных нормами законодательства. 

2. Основаниями для признания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности 
являются следующие обстоятельства: 

2.1. Смерть физического лица – в части задолженности, превышающей стоимость его 
наследственного имущества. 

2.2. Истечение установленного законом срока исковой давности. 
2.3. Признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с 

Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности, не 
погашенной по причине недостаточности имущества должника. 

2.4. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта 1 
статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», при условии истечения 
трех лет с даты вступления судебного акта в законную силу.  

2.5. Ликвидация организации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.  

3. Списание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности производится по 
каждому обстоятельству на основании следующих документов: 

3.1. При наличии обстоятельства, указанного в подпункте 2.1 Порядка, администратор 
неналоговых доходов принимает меры по выявлению наследства и установлению 
наследников умершего, к которым в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации перешло наследство, в том числе, его имущественные обязанности. 

В случае если после смерти физического лица наследство не будет выявлено, 
списание безнадежной к взысканию задолженности производится на основании следующих 
документов: 

а) копии свидетельства о смерти физического лица; 
б) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению      

№ 2 к Порядку. 



В случае если после смерти физического лица выявлено наследство, которое в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации перешло в собственность 
наследников умершего, администратор неналоговых доходов принимает меры по переводу 
на них имущественных обязательств наследодателя. 

В случае если наследство, которое перешло в собственность наследников умершего, 
будет недостаточно для исполнения его имущественных обязательств, администратор 
неналоговых доходов признает оставшуюся часть неисполненных имущественных 
обязательств умершего дебиторской задолженностью безнадежной к взысканию и 
производит ее списание на основании следующих документов: 

а) копии свидетельства о смерти физического лица; 
б) копии свидетельства о праве на наследство; 
в) копий документов, удостоверяющих личность физических лиц, принявших 

наследство; 
г) справок о стоимости принятого наследственного имущества; 
д) документа, подтверждающего уплату наследником умершего физического лица 

задолженности в части неналоговых доходов местного бюджета в размере стоимости 
наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной 
задолженности с наследника; 

е) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению        
№ 2 к Порядку. 

3.2. При наличии обстоятельства, указанного в подпункте 2.2 Порядка: 
а) заключения об истечении срока исковой давности в произвольной форме либо 

копии вступившего в силу решения (определения) суда, в том числе вступившего в силу 
судебного акта об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности 
в связи с истечением срока исковой давности; 

б) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению      
№ 2 к Порядку. 

3.3. При наличии обстоятельства, указанного в подпункте 2.3 Порядка: 
а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства; 
б) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению     

№ 2 к Порядку; 
в) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 

содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (либо копии документа 
регистрирующего органа, подтверждающего факт прекращения деятельности 
индивидуального предпринимателя). 

3.4. При наличии обстоятельства, указанного в подпункте 2.4 Порядка: 
а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства; 
б) копии исполнительного листа; 
в) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению   

№ 2 к Порядку.  
3.5. При наличии обстоятельства, указанного в подпункте 2.5 Порядка: 
а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства 

(при ликвидации юридического лица в порядке банкротства); 
б) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него 

записи о ликвидации юридического лица (либо копии документа регистрирующего органа, 
подтверждающего факт ликвидации юридического лица); 

в) копии исполнительного листа (при наличии); 
г) справки о суммах задолженности, подлежащей списанию, согласно Приложению   

№ 2 к Порядку.  



Решение о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности 
юридического лица, ликвидированного в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, принимается при отсутствии оснований возложения субсидиарной 
ответственности на лиц, указанных в пункте 3 статьи 56 Гражданского кодекса Российской 
Федерации. 

4. Органами, в компетенцию которых входит принятие решения о признании 
безнадежной к взысканию и списании дебиторской задолженности, являются главные 
администраторы соответствующих неналоговых доходов. 

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании дебиторской 
задолженности принимается в отношении каждого должника по основаниям, установленным 
пунктом 2 Порядка, в виде распоряжения по форме, установленной в Приложении № 1 к 
Порядку. 

5. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списанию дебиторской 
задолженности является администратор соответствующих неналоговых доходов. 

Администратор неналоговых доходов направляет главному администратору 
неналоговых доходов обращение о признании безнадежной к взысканию и списании 
дебиторской задолженности с приложением документов, предусмотренных пунктом 3 
Порядка. 

6. Главный администратор неналоговых доходов в течение 5 рабочих дней с момента 
получения соответствующих документов принимает решение о признании безнадежной к 
взысканию и списании дебиторской задолженности. Распоряжение о признании безнадежной 
к взысканию и списании дебиторской задолженности, подписанное руководителем главного 
администратора неналоговых доходов (или лицом, его заменяющим, с правом подписи 
документов) и скрепленное печатью, в течение 3 рабочих дней со дня принятия направляется 
администратору неналоговых доходов для осуществления операции по списанию 
дебиторской задолженности. 

7. При совпадении в одном лице главного администратора и администратора 
неналоговых доходов главный администратор принимает решение о признании безнадежной 
к взысканию и списании дебиторской задолженности на основании документов, 
предусмотренных пунктом 3 Порядка, и осуществляет операции по списанию дебиторской 
задолженности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
к Порядку 

признания безнадежной к взысканию и 
списания дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам перед бюджетом 
муниципального образования «Северодвинск» 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от «___» __________ 20__ г. № ____ 

 
 

О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ 
И СПИСАНИИ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК» 

 
 

В соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию и списания 

дебиторской задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом муниципального 

образования «Северодвинск», утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 

________ № _______, признать задолженность 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование организации; фамилия, имя, отчество физического лица; ИНН / КПП) 

согласно Справке _____________________________________________________________ 
                                      (наименование администратора неналоговых доходов) 

 от «____» __________ 20___г. №  ___  на сумму  ___________ руб.  ___ коп.  (в том числе по 

недоимке - ___ руб.___коп., по пени - ____ руб. __ коп., по штрафам - __  руб._ __коп.)  

на основании <*>: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 
    -------------------------------- 
    <*> Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов. 
 
безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности. 
 
 
 
Руководитель                                ____________ ( _______________ ) 
главного администратора              подпись      расшифровка подписи                                 
неналоговых доходов 
 
 
М.П. 



Приложение № 2 
к Порядку 

признания безнадежной к взысканию и 
списания дебиторской задолженности 

по неналоговым доходам перед бюджетом 
муниципального образования «Северодвинск» 

 
 
 

 
 
На бланке администратора 
неналоговых доходов 
 
 
 

СПРАВКА 
 
о суммах задолженности _______________________________________________________ 

        (полное наименование организации, фамилия,  
отчество физического лица, ИНН / КПП) 

 
по состоянию на «____» __________ 20__ года 
 
Ед. измерения: руб. 
 
№ 
п/п 

Вид задолженности № договора Недоимка Пени Штрафы Всего 

       
       
       
       
 ИТОГО:      
 
 
 
Руководитель                                ____________ ( _______________ ) 
администратора               подпись      расшифровка подписи                                    
неналоговых доходов 
 
 
 
  М.П. 
 
 
 
 

 
 
 
 


